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Codice A1706B 
D.D. 4 maggio 2022, n. 361 
Integrazione alla Determinazione Dirigenziale n. 349/A1706B/2022 del 29 aprile 2022 recante 
"Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 16 - Sottomisura 
16.2 "Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e 
tecnologie" - Operazione 16.2.1 ''Attuazione di progetti pilota - Azione 2 Piattaforma 
tecnologica bioeconomia". Bando 1/2021, approvato con DD n. 212 ... 
 

 

ATTO DD 361/A1706B/2022 DEL 04/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Integrazione alla Determinazione Dirigenziale n. 349/A1706B/2022 del 29 aprile 
2022 recante "Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - 
Misura 16 - Sottomisura 16.2 "Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi 
prodotti, pratiche, processi e tecnologie" – Operazione 16.2.1 “Attuazione di progetti 
pilota - Azione 2 Piattaforma tecnologica bioeconomia". Bando 1/2021, approvato 
con DD n. 212 del 9/03/2021 e modificato dalla DD n. 1033 del 01/12/2021. 
Approvazione della graduatoria delle domande di sostegno e ammissione a 
finanziamento. Proroga termine ultimo per la conclusione delle attività". 
 
 

 
Premesso che con D.D. n. 212 del 09 marzo 2021, modificata dalla DD n. 1033 del 01/12/2021, il 
Settore Servizi di Sviluppo e controlli per l’agricoltura della Direzione regionale Agricoltura e Cibo 
ha approvato il Bando 1/2021 per la presentazione delle domande di sostegno relative al Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 16 - Sottomisura 16.2 "Sostegno a 
progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie" – Operazione 16.2.1 
“Attuazione di progetti pilota - Azione 2 Piattaforma tecnologica bioeconomia". 
Premessso, altresì, che, ai sensi del Paragrafo 18 del Bando, la Commissione, istituita con D.D. n. 
1044 del 02/12/2021, ha proceduto alla valutazione delle domande di sostegno per l’attribuzione del 
punteggio di merito sulla base dei criteri di selezione di cui al Paragrafo 19 e, per i progetti ammessi 
a finanziamento, alla verifica della congruità delle singole voci di spesa nonchè del complesso delle 
spese esposte nei singoli Progetti. 
Visto che, con Determinazione Dirigenziale n. 349/A1706B/2022 del 29 aprile 2022, sulla base 
dell'istruttoria condotta e delle valutazioni espresse dalla Commissione incaricata e risultanti dai 
verbali agli atti del Settore, è stata approvata la graduatoria delle domande di sostegno e sono state 
ammesse a finanziamento n. 12 domande di sostegno. 
Dato atto che al suddetto provvedimento sono stati allegati i seguenti documenti: 



 

• Allegato A - graduatoria delle domande di sostegno, presentate a valere sul Bando 1/2021 riferito 
all’Operazione 16.2.1 “Attuazione di progetti pilota - Azione 2 Piattaforma tecnologica 
bioeconomia", del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte, approvato 
con DD n. 212 del 9/03/2021 e modificato dalla DD n. 1033 del 01/12/2021; 

• Allegato B - elenco della domande ammesse a finanziamento con punteggio pari o superiore alla 
soglia minima stabilita di 50 punti ai sensi del Par. 18 del Bando con indicazione del valore di 
spesa massima ammissibile e di contributo massimo concedibile per ciascuna di esse; 

• Allegato C - elenco delle domande respinte in quanto non raggiungono il punteggio minimo di 50 
punti ai sensi del paragrafo 18 del Bando. 

Considerato che in tutte e tre gli allegati sopra citati, i dati delle domande di sostegno non riportano 
la denominazione del Capofila che ha presentato la domanda di sostegno in nome e per conto di 
tutti i componenti del Gruppo di Cooperazione. 
Ritenuto che, anche al fine di assicurare una maggiore trasparenza, e fermo restando quanto già 
statuito nel suddetto provvedimento, sia opportuno integrare la DD. n. 349/A1706B/2022 del 29 
aprile 2022 sostituendo gli allegati A, B e C di tale determinazione con gli allegati A, B e C della 
presente determinazione dirigenziale - che fanno parte integrante e sostanziale di questo 
provvedimento - che riportano, in aggiunta ai dati di ciascuna domanda di sostegno, anche la 
denominazione del Capofila che ha presentato la domanda di sostegno in nome e per conto di tutti i 
componenti del Gruppo di Cooperazione. 
Ritenuto altresì che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs n. 33/2013 e s.m.i., sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
Dato infine atto che tutta la documentazione citata nel presente atto è conservata agli atti del 
Settore. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
Tutto ciò premesso; 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i; 

• '' articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i; 

• '' D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle PP.AA." 

 
determina 

 
Sulla base delle considerazioni svolte in premessa e fermo restando quanto già statuito nella DD. n. 
349/A1706B/2022 del 29 aprile 2022, di: 
- approvare i seguenti allegati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
che sostituiscono gli Allegati A, B e C della Determinazione Dirigenziale n. 349/A1706B/2022 del 
29 aprile 2022: 
• Allegato A - graduatoria delle domande di sostegno, presentate a valere sul Bando 1/2021 riferito 

all’Operazione 16.2.1 “Attuazione di progetti pilota - Azione 2 Piattaforma tecnologica 
bioeconomia", del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte, approvato 
con DD n. 212 del 9/03/2021 e modificato dalla DD n. 1033 del 01/12/2021; 



 

• Allegato B - elenco della domande ammesse a finanziamento con punteggio pari o superiore alla 
soglia minima stabilita di 50 punti ai sensi del Par. 18 del Bando con indicazione del valore di 
spesa massima ammissibile e di contributo massimo concedibile per ciascuna di esse; 

• Allegato C - elenco delle domande respinte in quanto non raggiungono il punteggio minimo di 50 
punti ai sensi del paragrafo 18 del Bando 

che riportano, in aggiunta ai dati di ciascuna domanda di sostegno, anche la denominazione del 
Capofila che ha presentato la domanda di sostegno in nome e per conto di tutti i componenti del 
Gruppo di Cooperazione. 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, si dispone che lo stesso sia pubblicato, ai sensi 
dell’art. 26 comma 2 del d.lgs n. 33/2013 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della 
L.R. n. 22 del 12.10.2010, nonché, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs n. 33/2013 e s.m.i., sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

IL DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Paolo Aceto 

Allegato 
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GRADUATORIA Identificativo Denominazione del capofila progetto

1 20201313515 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO CROPS4PROTEIN 18,75 15 20 25 7 85,75

2 20201313580 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO Residuo Zero Latte 18,75 15 15 25 6 79,75

3 20201313283 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO Covarap 25 10 15 0 5 55

4 20201313366 SeSa 18,75 10 20 0 6 54,75

5 20201313507 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO Al.Pi.Co.Gri.Pi 18,75 15 15 0 4 52,75

6 20201313408 circOlare! 12,5 15 20 0 5 52,5

7 20201313614 AGEBA 12,5 15 15 0 10 52,5

8 20201313630 INNO.PI.FRUT 12,5 10 20 0 10 52,5

9 20201313721 Stevia 12,5 10 20 0 10 52,5

10 20201313572 ASTI WINE SUSTAINABILITY 18,75 10 15 0 8 51,75

11 20201313739 Ethicow 18,75 15 15 0 3 51,75

12 20201313671 CELNULAT 12,5 15 20 0 4 51,5

13 20201313291 @ciabot 12,5 10 20 0 3 45,5

14 20201313481 QUASAR CONSULTING S.R.L. ZERO Waste 12,5 15 15 0 1 43,5

15 20201313457 TheSoyaCircle 12,5 10 15 0 4 41,5

16 20201313499 POLITECNICO DI TORINO Simona 18,75 5 15 0 2 40,75

17 20201313622 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO FAB 12,5 5 20 0 1 38,5

18 20201313606 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO FITnESS 12,5 15 10 0 0 37,5

19 20201313598 Life Chain 12,5 5 15 0 2 34,5

20 20201313663 Nocipi 6,25 5 15 0 6 32,25

21 20201313341 POLITECNICO DI TORINO Tomato 12,5 10 5 0 1 28,5

22 20201313705 CASEIFICIO MONTOSO S.R.L. WELLMILKNESS 6,25 5 10 0 3 24,25

23 20201313689 COMUNE DI TAVAGNASCO Agrifood Tavagnasco 6,25 5 10 0 2 23,25

"Allegato A - graduatoria delle domande di sostegno, presentate a valere sul Bando 1/2021 riferito all’Operazione 16.2.1 “Attuazione di progetti pilota - Azione 2 Piattaforma tecnologica 
bioeconomia", del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte, approvato con DD n. 212 del 9/03/2021 e modificato dalla DD n. 1033 del 01/12/2021" 

Punt. 
1

Punt. 
2

Punt. 
3

Punt. 
4

Punt. 
5

Totale 
punteggio

I BERGE' SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE - SOCIETA' AGRICOLA

SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA 
AGRICOOPECETTO

CONSORZIO BARBERA D'ASTI E VINI 
DEL MONFERRATO

FONDAZIONE PER LA RICERCA 
L'INNOVAZIONE E LO SVILUPPO 
TECNOLOGICODELL'AGRICOLTURA 
PIEMONTESE

CONSORZIO ITALIANO PER 
L'AGRICOLTURA CIRCOLARE

CONSORZIO PER LA TUTELA 
DELL'ASTI

I TESORI DELLA TERRA SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE - 
ONLUS - IMPRESA SOCIALE

CONSIGLIO PER LA RICERCA IN 
AGRICOLTURA E L'ANALISI 
DELL'ECONOMIAAGRARIA

SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 
VALLI UNITE DEL CANAVESE

GRUPPO RICERCHE AVANZATE PER 
L'ENOLOGIA S.R.L. SIGLABILE 
ALTERNATIVAMENTE GRAPE S.R.L. O 
G.R.A.P.E. S.R.L.

AZIENDA AGRICOLA LAGUNA LAB DI 
FACELLI SUSANNA

SOCIETA' AGRICOLA LA TERESINA 
S.R.L
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24 20201313358 Apicolture Riunite 6,25 5 5 0 4 20,25

25 20201313655 LA PIEMONTESINA DI CITTA MAURO CANAPA GREEN CAPILLARIZATION 6,25 5 5 0 1 17,25

APICOLTURA MUANDE BELLACOMBA 
DI CRAVERI RAJAN
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Identificativo Denominazione del capofila progetto

20201313515 CROPS4PROTEIN 18,75 15 20 25 7 85,75 163.899,31 131.119,46

20201313580 Residuo Zero Latte 18,75 15 15 25 6 79,75 164.344,10 131.475,30

20201313283 Covarap 25 10 15 0 5 55 197.122,66 157.698,13

20201313366 SeSa 18,75 10 20 0 6 54,75 197.034,46 157.627,55

20201313507 Al.Pi.Co.Gri.Pi 18,75 15 15 0 4 52,75 181.056,69 144.845,37

20201313408 circOlare! 12,5 15 20 0 5 52,5 98.721,52 78.977,21

20201313614 AGEBA 12,5 15 15 0 10 52,5 197.834,75 158.267,80

20201313630 INNO.PI.FRUT 12,5 10 20 0 10 52,5 199.342,59 159.474,04

20201313721 Stevia 12,5 10 20 0 10 52,5 167.208,70 133.766,90

20201313572 ASTI WINE SUSTAINABILITY 18,75 10 15 0 8 51,75 194.000,00 155.200,00

20201313739 Ethicow 18,75 15 15 0 3 51,75 199.985,60 159.988,49

20201313671 CELNULAT 12,5 15 20 0 4 51,5 185.277,02 148.221,63

"Allegato B - elenco delle domande ammesse a finanziamento con punteggio pari o superiore alla soglia minima stabilita di 50 punti ai sensi del Par. 18 del Bando con indicazione del 
valore di spesa massima ammissibile e di contributo massimo concedibile per ciascuna di esse" 

Punt. 
1

Punt. 
2

Punt. 
3

Punt. 
4

Punt. 
5

Totale 
punteggio

Spesa 
ammessa (€)

Importo 
contributo (€)

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
TORINO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
TORINO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
TORINO

I BERGE' SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - 
SOCIETA' AGRICOLA

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
TORINO

SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA 
AGRICOOPECETTO

CONSORZIO BARBERA D'ASTI 
E VINI DEL MONFERRATO

FONDAZIONE PER LA 
RICERCA L'INNOVAZIONE E LO 
SVILUPPO 
TECNOLOGICODELL'AGRICOL
TURA PIEMONTESE

CONSORZIO ITALIANO PER 
L'AGRICOLTURA CIRCOLARE

CONSORZIO PER LA TUTELA 
DELL'ASTI

I TESORI DELLA TERRA 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA SOCIALE - ONLUS - 
IMPRESA SOCIALE

CONSIGLIO PER LA RICERCA 
IN AGRICOLTURA E L'ANALISI 
DELL'ECONOMIAAGRARIA
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Identificativo Denominazione del capofila progetto

20201313291 @ciabot 12,5 10 20 0 3 45,5

20201313481 QUASAR CONSULTING S.R.L. ZERO Waste 12,5 15 15 0 1 43,5

20201313457 TheSoyaCircle 12,5 10 15 0 4 41,5

20201313499 POLITECNICO DI TORINO Simona 18,75 5 15 0 2 40,75

20201313622 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO FAB 12,5 5 20 0 1 38,5

20201313606 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO FITnESS 12,5 15 10 0 0 37,5

20201313598 Life Chain 12,5 5 15 0 2 34,5

20201313663 SOCIETA' AGRICOLA LA TERESINA S.R.L Nocipi 6,25 5 15 0 6 32,25

20201313341 POLITECNICO DI TORINO Tomato 12,5 10 5 0 1 28,5

20201313705 CASEIFICIO MONTOSO S.R.L. WELLMILKNESS 6,25 5 10 0 3 24,25

20201313689 COMUNE DI TAVAGNASCO Agrifood Tavagnasco 6,25 5 10 0 2 23,25

20201313358 Apicolture Riunite 6,25 5 5 0 4 20,25

20201313655 LA PIEMONTESINA DI CITTA MAURO CANAPA GREEN CAPILLARIZATION 6,25 5 5 0 1 17,25

"Allegato C - elenco delle domande respinte in quanto non raggiungono il punteggio minimo di 50 punti ai sensi del paragrafo 18 del Bando" 

Punt. 
1

Punt. 
2

Punt. 
3

Punt. 
4

Punt. 
5

Totale 
punteggio

SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA VALLI 
UNITE DEL CANAVESE

GRUPPO RICERCHE AVANZATE PER 
L'ENOLOGIA S.R.L. SIGLABILE 
ALTERNATIVAMENTE GRAPE S.R.L. O 
G.R.A.P.E. S.R.L.

AZIENDA AGRICOLA LAGUNA LAB DI FACELLI 
SUSANNA

APICOLTURA MUANDE BELLACOMBA DI 
CRAVERI RAJAN




